
     ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                                                              

                                                                                                                         

          HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii nr. 255/2023 privind reglementarea situației juridice 

 a unor bunuri din domeniul public şi privat al Județului Călărași 

         

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2024, 

Având în vedere: 

 -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub  nr.  1539 din 26.01.2024; 

 - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

              - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 254 din 21.12.2023 privind desființarea 

Direcției Județene de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Călărași; 

              - prevederile art. 250, art. 866 – 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 2 lit. a), b), c), art. 7, art. 9 alin. (1), (2), art. 10 alin. (1) lit. a) şi art. 11 alin. (2) lit. b) 

din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 3/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), c), d), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. q) și art. 391 alin. 

(3) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

             În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

               

HOTĂRĂŞTE: 

            Art. I.  – Se aprobă completarea Hotărârii nr. 255 din 21.12.2023 privind reglementarea situației juridice 

a unor bunuri din domeniul public şi privat al Județului Călărași, astfel: 

             a) La Anexa nr. 1, după poziţia 8 se introduce o nouă poziţie, poziţia 9, cu următorul cuprins:  
Nr. crt. Denumirea bunului Nr. inventar Suprafață (m.p.) Situație juridică Valoare (lei) 

9. Teren Centru de 

Dezinsecție Fundulea  

011.100/1 11622  Domeniul public al județului 312.540,00  

Magazie + grup sanitar 1.5.2.116 572 Domeniul public al județului 202.189,00 

Magazie fitosanitară 1.5.2.117 172 Domeniul public al județului 60.798,00 

Magazie fitosanitară 1.5.2.118 447 Domeniul public al județului 158.004,00 

Bordei carburanți 1.5.5.102 33 Domeniul public al județului 11.665,00 

Platformă beton 1.5.9.100 - Domeniul public al județului 104 

Puț forat 1.8.13.104 6 Domeniul public al județului 764 

 

            b) La Anexa nr. 2, după poziţia 13 se introduce o nouă poziţie, poziţia 14, cu următorul cuprins:  
Nr. crt. Denumirea bunului    Nr. inventar Lungime (m) Situație juridică Valoare (lei) 

14. Împrejmuire curte Centru 

de Dezinsecție Fundulea 

1.6.3.2.101 

 

576,99 Domeniul privat al județului 

 

2.734,00 lei 

 

 

      Art. II. – La data intrării în vigoare a prezentei, se abrogă Hotărârea nr. 2 din 11.01.2024 privind 

reglementarea situației juridice a unor bunuri din domeniul public al Județului Călărași. 

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului 

Județean Călărași şi Direcției Economice. 

                                    
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                            CONTRASEMNEAZĂ,                                                  

                                                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                               Aurel PARASCHIV 

 

 
Nr. 17                                                                                     

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  31.01.2024, 
Redactată de consilier, ec. Cosmin AVRAM, în 3 exemplare. 
 


